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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
dów żyroskopowych, przeznaczonych zwła¬
szcza do użytku na samolotach, gdzie przy¬
rządy te ułatwiają orjentację lotnika pod¬
czas lotu w, nocy lub wie mgle, jak również
umożliwiają lot przy samoczynnej stabili¬
zacji samolotu. Przyrządy takie muszą się
odznaczać jednocześnie prostotą, lekko¬
ścią i dokładnością we wszelkich warun¬
kach lotu,. t. j. podczas zmiany kierunku
oraz wysokości lotu, a nawet podczas wy¬
konywania akrobacyj powietrznych, jak
np. pętli. Żyroskopy z wahadłami nie na¬
dają się do tych celów, ponieważ podczas
zmiany kierunku lotu lub wykonywania
ewolucyj powietrznych, powoduj ących
wzrost sił przyśpieszenia, wychylenie wa¬
hadła żyroskopowego ustaje na jakiś czas.

Wskutek tego właściwym okazał się żyro¬
skop zasadniczo nie wahadłowy, którego
wychylenia są regulowane w ten sposób, że
przy wzroście wychylenia żyroskopu bezpo¬
średnio zmniejsza się to wychylenie, nie
przerywając jednak jego działania. Oka¬
zało się jednak, że dla całkowitego osią¬
gnięcia tego celu (przyrząd regulacyjny po¬
winien być tak wykonany, aby jego koły¬
sanie, w sensie odwodzenia, było propor¬
cjonalnie mniejsze od kołysania się samo¬
lotu, a to w zależności od kołysajnia
względnego między żyroskopem i przyrzą¬
dem kontrolnym przy przekraczaniu zgary
określonej wielkości. W razie braku takie¬
go urządzenia żyroskop podczas zmiany
kierunku lotu samolotu nie będzie działał
prawidłowo i będizie usiłował przyjąć po-



łoźealie vł jednej litiji z pionem pozornym
zaimiaist. pozostawać w pionie rzeczywistym.

Według wynalazku przyrząd posiada
również urządzenie do wskazywania pio¬
nów żyroskopowych, które działa bez
przerwy nawet wówczas, gdy lotnik wyko¬
nywa pętle raz za razem.

Na rysunku uwidoczniono kilka przy¬
kładów wykonania przyrządu żyroskopo¬
wego według wynalazku. Fig. 1 przedsta¬
wia poziomy przekrój przyrządu żyrosko¬
powego wzdłużlinji / — /ha fig. 2, fig. 2 —
pionowy przekrój przez przyrząd żyrosko¬
powy wzdłuż linji // — // na fig; 1, fig.
3 — przekrój nieco odmiennej postaci wy¬
konania urządzenia przechylającego we¬
dług wynalazku, w odniesieniu do urzą¬
dzenia zastosowanego w przyrządzie we¬
dług fig. 2, a fig. 4 — widok tego urządze¬
nia przechylającego według fig. 2 lub 3,
fig. 5, 6 i 7 — widoki dalszych trzech po¬
staci wykonania urządzenia przechylają¬
cego, fig. 8 — boczny widok przyrządu ży¬
roskopowego w wykonaniu według wyna¬
lazku, z uwidocznianym rozrządem pozio¬
mego wskaźnika pnzez żyroskop, fig. 9 —
widok zprzodu na przyrząd, z uwidocznio¬
ną podziałką, fig. 10 — widok boczny oraz
częściowy przekrój odmiennej postaci wy¬
konania przyrządu żyroskopowego według
wynalazku, w którym czynność przechyla¬
nia otrzymuje się bezpośrednio od pędu po¬
wietrza, fig. 11 — widok jednej z zasta¬
wek lub płytek tłumiących, w większej po-
działce, fig. 12 — widok zprzodu na przy¬
rząd z uwidocznioną podziałką, podobną
do podziałki, przedstawionej na fig. 9.

Żyroskop jest zawarty w osłonie /, po¬
siadającej zprzodu okienko 2, przez które
widać pręt 3 poziomu pozornego (p. fig. 9
i 12). Pręt ten jest osadzony na dłuższem
ramieniu dźwigni 4, osadzonej na czopie 5
i zaopatrzonej w równoważący tę dźwignię
ciężarek 6. Dźwignia 4 jest zaopatrzona w
szczelinę 7, przez którą przechodzi trzpień
8, przymocowany do kotóca ramienia kor¬

by 16', osadzonej na czopie 16 osłony 9 ży¬
roskopu, tak że wówczas, gdy osłona 9
obraca się względem zewnętrznej osłony 1,
czyli gdy samolot wyposażony w żyroskop
obraca się około poziomej osi, prostopadłej
do osi żyroskopu, pręt 3 porusza się wgó-
rę lub wdół, wskazując pozorny ruch hory¬
zontu względem krótszej linji 10 (fig. 9),
namalowanej na szybce wskaźnika i może
być odczytywany w połączeniu z podziałką
44 na pierścieniu 45, na którym mogą być
umieszczone pomocnicze wskazówki 46,
46', ułatwiające odczytywanie położenia
pręta 3. Rama kardanowa 12 jest osadzo¬
na na poziomych czopach 13, 14 w osłonie
/, a wewnątrz tej ramy jest osadzona
obrotowo osłona 9 na poziomych czopach
15, 16.

Najkorzystniej jest, gdy wirnik 19 ży¬
roskopu jest napędzany przez jedną lub
kilka dysz powietrznych 17, 18, aczkolwiek
może być, oczywiście, napędzany również
i przez jakiekolwiek inne urządzenie. W
przedstawionej postaci wykonania ciśnie¬
nie strumienia powietrza napędzającego
jest niższe od ciśnienia atmosferycznego,
przyczem powietrze jest stale wysysane z
osłony 1 przez rurę 20. Powietrze o ci¬
śnieniu atmosferycznem doprowadza się
do dysz 17, 18 poprzez siatkę 12' i kana¬
ły 14', następnie kanały w czopie 14, a stąd
przez wydrążony w ramie 12 kanał i wy¬
drążony czop 15 do osłony 9, skąd powie¬
trze wypływa przez dysze 17, 18 na ło¬
patki wirnika 19. Cały żyroskop wraz z
osłoną jest zasadniczo zrównoważony
względem obydwóch poziomych osi czo¬
pów 15, 16. W celu wyeliminowania błę¬
dów, spowodowanych przez tarcie czopów
15, 16, można wprowadzić nieznaczną
wahliwość, jednakże środek podparcia
zbliża się w takim stopniu do środka cięż¬
kości, aby przyrząd żyroskopowy nie po¬
siadał naturalnego okresu wahania.

W celu utrzymania żyroskopu w piono-
wem położeniu, najkorzystniej jest zasto-
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sować odporowe działanie strumienia po¬
wietrza "wypływającego i napędzającego
wiorik 19, który w przypadku nachylenia
żyroskopu powoduje powstawanie siły, od¬
działywującej pod kątem prostym do osi
nachylenia żyroskopu, w celu bezpośrednie¬
go wyłączenia kołysania. W postaci wyko¬
nania przyrządu żyroskopowego, uwidocz¬
nionej na fi|g. 1—7, strumień powietrza
napędzającego zużytkowuje się bezpośred¬
nio po użyciu go do napędzania wirnika 19.
W tym celu powietrze wypływa z osłony
9 przez liczne kanały 21, 21', 22, 22', któ¬
rych osie są równoległe do każdej z osi
obydwóch kierunków zawieszenia kardano-
wego. Kanały te są normalnie przynaj¬
mniej częściowo odsłonięte i umieszczone
w zwężającym się ku dotowi występie 51
osłony 9, przyczem osie tych otworowi są
zwrócone w czterech kierunkach i są roz¬
mieszczone symetrycznie względem piono¬
wej osi wirnika 19, powodując podtazas
wypływu powietrza odporowe działanie
względem osi kardanowego zawieszenia
żyroskopu. Do regulacji prześwitów tych
otworów a tern samem i wielkości strumie¬

ni powietrza, służą liczne małe wahliwe
zastawki lub płytki 23, 23' względnie 24,
24', z których każda zwykle jest tak za¬
wieszona, że jej brzeg leży obok odpowied-
niejgo brzegu kanału, lub też najkorzystniej
jest, gdy brzeg .płytki częściowo zasłania
prześwit odnośnego kanału.

Każda para płytek 23, 23' względnie
24, 24' jest osadzona na odpowiednich czo¬
pach 25 względnie 25', przechodzących
prostopadle do siebie przez wydrążony wy¬
stęp 51 osłony 9, wskutek czego płytki te
są wahliwie osadzone nad odpowiedbiemi
kanałami. Górny koniec 52 każdej płytki
jest płaski, wskutek czego boczne krawę¬
dzie tego końca 52 działają jako zderzaki
oporowe względem dolnej strony kołnierza
53 występu 51, a zatem płytki 23, 23', 24,
24' nie mogą być przesunięte o kąt większy
od określonego zgóry kąta, zapobiegając

w ten sposób całkowitemu odsłonięciu w
tym samym czasie dwóch przeciwległych
kanałów 21, 21' względnie 22, 22'.

Dopóki wszystkie wahliwić zawieszone
płytki 23, 23', 24, 24' są w położeniu pio-
nowem, ilość powietrza, przepływającego
przez każdy z kanałów, jest taka sama,
dzięki czemu na żyroskop nie jest wywie¬
rane żadne działanie. Przy względnem po¬
chyleniu żyroskopu, np. w kierunku ruchu
wskazówek zegara (fig. 4), kanał 22 zosta¬
je zupełnie odsłonięty przez płytkę 24,
podczas gdy przeciwległy mu kanał 22'
zostaje zakryty przez przynależną doń
płytkę 24'. Wskutek tego wywarty zosta¬
je moment obrotowy względem osi czopów
15, 16 żyroskopu, spowodowany przez od¬
powiednie wychylenie żyroskopu około osi
czopów 13, 14.

Płytki 23, 23', 24, 24' wraz z przyna-
leżnemi kanałami 21, 21', 22, 22', w celu
zapewnienia dokładnej ich pracy, są najko¬
rzystniej tak wykonane, że odwodzący mo¬
ment obrotowy* wywołany pod wpływem
nadmiernego ich wychylenia, jest mniejszy
w porównaniu z momentem obrotowymi
wywołanym przy normalnem wychylaniu
się tych płytek. Jak wyjaśniono powyżej,
tego rodzaju przyrząd powinien posiadać
jak największy odwodzący moment obro¬
towy przy nieznacznych wahaniach żyro¬
skopu, ażeby przez bezpośrednie zmniej¬
szenie wahania żyroskop mógł być szybko
przywrócony do położenia pionowego. Na¬
tomiast podczas ciągłych wychylań płytek
te ostatnie są stale utrzymywiane pod
względnie dużym kątem nachylenia, wsku¬
tek czego, o ile w tych warunkach odlAro-
dzący moment obrotowy byłby również
proporcjonalny do wieilkości kąta wychyle¬
nia płytek, wywołany wówczas odwodzą¬
cy moment obrotowy mógłby spowodować
niepożądane wahanie się żyroskopu. W ce¬
lu pokonania tej trudności przewidziano
cztery dodatkowe kanały 26, 26' (fig. 2, 3
i 4)* umieszczone niedaleko od brzegu pły-
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tek 23, 23', 24, 24* naprzeciwko kanałów
głównych. W tym przypału pó odsłonię-
citi kamałtt 22 odsłonięty również zostaje
poimoeńiiczy kanał 26 po pfrzeciwnej stro¬
nie, który posiada mniejszy prześwit, niż
kanał 22. W ten sposób wypadkowy mo¬
ment obrotowy zostaje zimniejszony i nie
wywołuje dużego wahania żyroskopu, a co
zatem idzie •— w znacznym stopniu zosta¬
je zimniejszony ujemny wpływ na żyroskop
przy zachowaniu jednakże większej odwo¬
dzącej siły odporowej, występującej z
chwilą rozpoczęcia się wahania żyroskopu.
Działaniepozostałych płytek jest podobne.

Najkorzystniejszą postać wykonania
płytki uwidoczniono na fig. 7. Według tej
postaci wykonania po każdej stronie wy¬
stępu 51 może się znajdować tylko jeden
kanał 22, podczas gdy pomocnicze kanały
26, 26* mogą być zupełnie usunięte. Płyt¬
ka posiada taki kształt, że przy krańco-
wem wychyleniu żyroskopu, np. w kierun¬
ku ruchu wskazówek zegara (fig. 7), część
kanału 22* po stronie przeciwnej do płytki
24 zostaje odsłonięta, gdy wycięcie 30
płytki 24* pokrywa się z prześwitem kana¬
łu 22*. Należy zaznaczyć, że wycięcie 30
odnośnej płytki odsłania najpierw tylko
pół kanału 22, tak że przeciwny moment
obrotowy jest mniejszy od pierwotnego za¬
sadniczego momentu obrotowego. Przy dal-
szem wychyleniu płytki 24 prosty brzqg 31
tej płytki odtełbtiiłby kanał 22' po przeciw¬
ległej stronie, tak że zasadniczo zostałby
wyłącziony skuteczny moment obrotu, lecz
zanim to może nastąpić górny brzeg 52
płytki 24 już stykać się będzie z dolną po¬
wierzchnią kołnierza 53 występu 51, wsku¬
tek czego siła, wywołująca obrotowy mo¬
ment odwodzący, nigdy nie zostanie cał¬
kowicie zrównoważona.

Zamiast wykorzystywania odpornego
działania strumieni wypływającego z o-
tworów powietrza, które w opisanym przy¬
kładzie było użyte do odwodzenia wirnika
19 do pierwotnego położenia, można rów¬

nież wykorzystać bezpośrednie działanie
strumieni powietrza, wypływających z dy¬
szy, do wywoływania pożądanego obrotowe¬
go momentu odwodzącego. Taka postać wy¬
konania przyrządu żyroskopowego przed¬
stawiona jest na fig. 10. Wirnik żyroskopu
jest napędzany przez dwa szeregi dysz 32,
33 i 32*, 33*, umieszczone jeden nad drugim
w dwóch płaszczyznach, prostopadłydl do
osi wirnika żyroskopu. Dysize każdej pary
są umieszczone w równych odległościach od
środka podpaircia żyroskopu, czyli są jed¬
nakowo odległe od płaszczyzny osi zawie¬
szenia kardanowego. W wirniku są wyko-
naiie odpowiednio wydłużone lub podwójne
wydrążenia 19*, stanowiące właściwe ło¬
patki wirnika. Między każdą parą dysz i
wirnikiem jest osadizone wahadło lub za¬
stawka" w postaci płytki 34, 34*, przyczem
każda płytka jest osadzona na czopie 35
względnie 35*, leżącym w tej samej pozio¬
mej płaszczyźnie, co i osie czopów 13* do
zawieszenia żyroskopu. Jeden brzeg 36
każdej pionowo ustawionej płytki znajdu¬
je się obok krawędzi prześwitów dWóch
dysz, leżących jedna nad drugą. Na dol¬
nych końcach płytek są osadzone ciężarki
37*, wywołujące wahanie się względnie wy¬
chylanie płytek 34 w razie wychylenia1 ży¬
roskopu. Najkorzystniej jest, gdy pionowe
brzegi płytek 34 położone są tuiż obok
przepływających strumieni powietrza, a to
w tym celu, aby w przypadku, gdy żyro¬
skop jest w położeniu pionowem, żaden
strumień nie uderzał o płytki, natomiast "w
razie wychylenia żyroskopu jeden lub dru¬
gi strumień powietrza będzie w mniejszym
lub większym stopniu dławiony. Uderzają¬
ca o płytkę część strumienia powietrza wy¬
wołuje znacznie większą siłę w kierunku
poziomym, aniżeli wówczas, gdy pada ona
na wirujący szybko wirnik żyroskopowy.
Wskutek tego powstaje moment obrotowy
względem poziomej osi żyroskopu, prosto¬
padły do osi wychylenia żyroskopu; co sta¬
nowi żądany wynik. Wychylenie żyroskopu
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w kierunku przeciwnym zostaje naturalnie
przejęte przez drugi strumień, który powo¬
duje powstanie momentu obrotowego o kie¬
runku przeciwnym.

W celu zmniejszenia wielkości1 tego mo¬
mentu obrotowego, wywołującego wychy¬
lenie żyroskopu większe niż zgóry okre¬
ślone, przewidziano w drugim brzegu każ¬
dej płytki 34, 34' dodatkowe wykroje 37,
38 w kształcie litery V. Prześwity wewnętrz¬
nych końców tych Wykrojów zajmują
znacznie mniejszą przestrzeń, niż przekroje
strumieni powietrza, tak że tylko część te¬
go strumienia może się dostać poza płytkę,
podczas gdy reszta strumienia oddziaływa
na płytkę. Gdy płytka przechyli się jeszcze
więcej, wówczas ilość powietrza, przepły¬
wająceigo przez odnośny wykrój 37 względ¬
nie 38, wzrasta stopniowo, wskutek czego
stopniowo zmniejsza się również siła, wy¬
wołująca przechylanie żyroskopu. Przez
umieszczenie dwóch płytek 34, 34* na ob¬
wodzie koła pod kątem równym 90° wzglę¬
dem każdej osi żyroskopu, otrzymuje się
przechylający moment obrotowy odwodze¬
nia w dwóch prostopadłych do siebie pła-
szczyzwach* zależnie od kierunku wychyle¬
nia żyroskopu.

Wj odmiennej postaci wykonania przy¬
rządu! żyroskopowego według fig. 5 zasto¬
sowano w charakterze wahliwych płytek
ciężarki 40', zawieszone na płaskich sprę¬
żynach 41, przynitowanych górnemi koń¬
cami do nieruchomych występów 42, przy-
czem ostrza krawędzi 43 płytek zasłaniają
odnośne szczeliny 22. Sprężyny 41 są bar¬
dzo giętkie, tak że nie hamują zbytnio wa¬
hadłowych ruchów ciężarków 40 i zastę¬
pują jedynie ich przegubowe osadzenie na
występie 51 osłony 9.

Na fig. 6 pomocnicze kanały 40 znajdu¬
ją się nad głównemi kanałami 21, 22 i są
nieco dalej odsunięte od czynnego brzegu
płytki. Przy nieznacznem zatem wychyle¬
niu; żyroskopu odsłonięty jest np. tylko
dolny kanał 22, lecz przy większem wychy¬

leniu zostaje również odsłonięty pomocni¬
czy kanał 40. Takie rozmieszczenie kana¬
łów 22, 40 powoduje zmniejszenie momen¬
tu obrotowego względem poziomej osi, po¬
nieważ powietrze przepływa wtedy swo¬
bodniej i z mniejszą szybkością, wywołując
mniejszy odwodzący moment obrotowy
względem poziomej osi żyroskopu niż przy
jednym tylko kanale odsłoniętym. Ta po¬
stać wykonania, jak również postać wyko¬
nania, uwidoczniona na fig. 2 — 4, powo¬
duje przyśpieszenie obrotów wirnika żyro¬
skopowego 19 w razie zbyt znacznego wy¬
chylenia żyroskopu. Następująca wówczas
zmiana szybkości obrotowej wirnika jest
również korzystna, gdyż powoduje zmianę
wielkości reakcji żyroskopu i usiłuje za¬
chować nadiaae mu wychylenie.

Jak zaznaczono powyżej, poziomy pręt
3 jest połączony z żyroskopem tak, że po¬
rusza siię wgórę lub wdół względem pier¬
ścienia 45 podczas wznoszenia się lub opa¬
dania samolotu, a obraca się lub przechyla
whok podczas zmiany kierunku lotu względ¬
nie wykonywania ewolucyj powietrznych
przez samolot. Przypuściwszy, że samolot
porusza się w kierunku, zaznaczanym
strzałkami na fig. 1 i 8, przyczem przechy¬
la się przodem wdół i jednym płatem
wibok, to pręt poziomy 3 przyjmie położe¬
nie, zaznaczone na fig. 9 i 12 linjami prze-
rywanemi.

W celu osłonięcia żyroskopu i ułatwie¬
nia odczytów na podżiałkach żyroskopu
przy różnych położeniach samolotu wzglę¬
dem ziemi, przewidziano ztyłu drążka po¬
ziomego 3 maskę 47, wygiętą, najkorzyst¬
niej, w ksztafcie powierzchni kulistej (dla
uproszczenia rysunku na fig. 1 maska 47
pokazana jest jakgdyby była walcowa)/
Maska 47 jest przymocowana do ramy 12,
np. przy pomocy wspornika 48 (fi|g. 8), tak
że maska 47 obraca się wraz z prętem 3,
wskutek czego wykluczone jest zdarzenie
się ramienia 4 z podstawą maski 47. Po¬
nieważ maska 47 obraca się wraz z żyro-

- 5 -



skopem, przeto służyć mo<że do zaznaczenia
stopnia przechylania żyroskopu- W tym ce¬
lu na wierzchu maski jest przymocowany
wskaźnik 49 (fig. 8 i 9J, który wystaje do
przodu i wdół i ukształtowany jest na
końcu w postaci wskazówki, przesuwają¬
cej się wzdłuż stopniowalnej podziałki 44
na pierścieniu 45. Wskutek tego, gdy sa¬
molot się kołysze, wskazówka 49 porusza
się wzdłuż podziałki 44, wyznaczając do¬
kładny kąt kołysania samolotu oraz do¬
kładny kąt, pad jakim porusza się pręt 3,
bez wzgj.edu na kąt wznoszenia się samo¬
lotu. Oprócz tego przewidziano również
urządzenie do dokładnego zaznaczania
kąta wznoszenia się samolotu. W tym celu
ma pnzodzie przyrządu znajduje się piono¬
wa podziałka 57a (fig. 12), wykonana, naj¬
korzystniej., z materjału przezroczystego.
Jeden brzeg 52a podziałki 5la dzieli na
dwie części pręt 3 i jest do niego prosto¬
padły przy normalnem położeniu pręta 3
[Ł j. gdy samolot znajduje się w położeniu
porikwjieni). Przez odczytanie położenia
górnego brzegu pręta 3 względem podziałki
5ia można dokładnie określić kąt wynosze¬
nia się samolotu bez względu na boczne
przechylenie się pręta 4. Podziałka 51a
jiast osadzona nastawnie, diraęki czemu moż¬
na ją ustalać każdorazowo w takiem poło¬
żeniu, aby jej zerowa podziaJka przy roz¬
maitych obciążeniach samolotu znajdowała
się na górnym brzegu pręta 3. W tym celu
w podstawie aparatu jest osadzony guzik
nastawny 53a, połączony mpemocą wałka
z maiłem kółkiem zębaiem 54, które zazębia
się z zębatką 55, wyciętą na jednym brze¬
gu pocWałki Stu tak, że punkt1 zerowy po¬
działki można nastawić stosownie do roz-
niaitych obciążeń samolotu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd żyroskopowy, zwłaszcza
do uiżyticu samolotów,, zawierający żyro-
słooip, osadzony obrotowo, zasadniczo nie-

wahliwie na normalnie pionowej osi obro¬
tu, a wahliwie na osiach poziomych, oraz
urządzenie odwodzące, powodujące po¬
wstawanie odwodzącego unomentu obrotom
wego, w celu bezpośredniego uzyskiwania
zmniejszenia stopnia wychylenia żyrosko¬
pu, przy zachowaniu jego obrotów podczas
wychylenia żyroskopu względem powyż¬
szego urządzenia, znamienny tern, że za¬
opatrzony jest w wahliwe zastawki (23,
23*, 24, 24', 34, 34'), zawieszone luźno aa
czopach (25* 25', 35, 35') obok wylotów
kanałów powietrznych, bądź odprowadza¬
jących, bądź doprowadzających powietrze
do napędu żyroskopu i znajdujących się
powyżej Lub poniżej poziomu poaaomycb
osi żyroskopu, dzięki czemu wypływające
z tych kanałów strumienie .powietrza, przy
nachyleniu osi żyroskopu i jednoczesnean
odchyleniu zastawek, są tak dławione, iż
na żyroskop wywierany zostaje odporowy
moment odwodzący.

2. Przyrząd żyroskopowy wedtog
zastra. 1, znaanienay tern, że w dnie astmy
(9) żyroskopu jest wykonamy współosiowy
z nią wydrążony występ {51) z kamafaffti
(21, 21', 22, 22'), których prześwit jwt xe-
gulowany lekkiemi wahliwemi z^stawkaani
(23, 23', 24, 24'), zawdeszoftemi luźno na
zewnętrznych powierzchniach tego wystę-
pa (51).

3. Przyrząd żyroskopowy według
zasżrz, 2, znamienny tem, że przestrzeń
wydrążenia w występie (51) osłoaay (9) ży¬
roskopu jest bezpośrednio połączona z
przestrzenią, w której obraca się wirnik
(19), napędzany powietrzem, wskutek cze¬
go strumienie powietrzne, wytwarzające
odwodzący moment dbiotowy żyroskopu, są
otrzymywane zaptomocą powietrza, które
służy do napędu wirnika (19) żyroskopu.

4. Przyrząd żyroskopowy według
zastrz. 1 — 3, znamienny tem, że oprócz
regulowanych zastawkami (23, 23', 24, 24')
kanałów przepływowych (21, 21', 22, 22')
do powietrza są przewidziane dodatkowe
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lcąiiały przepływową: (26, 26'), odsłaniane
przez powyższe zastawki wpwcząs, gdy
wychylenie samolotu przekroczy pewną
określoną wielkość, i/ysfeutek czego odwo¬
dzący monaont; obrotowy, wywołany przez
strumienie powietrzne, jest największy
przy małych nachyleniach żyroskopu, a
zmniejsza się do pewnej określonej war¬
tości, większej jednakże od zera, przy wy¬
chyleniu samolotu, przekraczaj ącem pewną
zgóry określoną wartość,

5. Przyrząd żyroskopowy według
zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że kanały
powietrzne (21, 2V, 22, 22') i przynależne
zastawki (23, 23', 24, 24') wykonane są w
większej liczbie parami, po jednej parze
dla każdej poziomej osi żyroskopu, przy-
czem wycięcia na przeciwległych zastaw¬
kach są symetrycznie względem siebie od¬
wrócone, wskutek czego przy wychylaniu
się żyroskopu przynajmniej jeden kanał
(np. 22) jest zakryty więcej, niż odpowia¬
dający mu kanał (22') średnicowo prze¬
ciwległy, w celu uzyskania różnicy odpo-
rowych nacisków wypływających strumie¬
ni powietrza, powodujących powstawanie
cdwodizącego momentu obrotowego.

6. Odmiana przyrządu żyroskopowego
według zastrz. 1, znamienna tern, że za¬
stawki są wykonane w postaci ciężarków
(40), zawieszonych na płaskich sprężynach
(41).

7. Odmiana przyrządu żyroskopowego
Według zastrz. 1, znamienna tern, że po¬
siada dwa rzędy dysz powietrznych (32,
33), współpracujących z dwoma rzędami
łopatek (19') wirnika, które znajdują się
na przeciwnych stronach płaszczyzny po¬
ziomej osi żyroskopu, przyczem u wylotów
tych dysz są zastosowane zastawki (34) z
ciężarkami (37'), osadzone wahliwie na
czopach (35'), znajdujących się między
każdą parą strumieni powietrznych napę¬
dzających wirnik, wskutek czego przechy¬
lenie żyroskopu powoduje przerwanie gór-
niego lub dolnego strumienia każdej pary

strumieni powietrznych, ą, tem sawepŁ, po¬
wstanie odwodzącego momentu obrotowej

8. Przywab ipos^p^M wą4ług
zastrz. 1 — 7, ią iktópeov/śytrq$kc^ osąd?P"
ny jest na przegulbię kardaiwwyn^ które¬
go czopy głównej \osi %paĄtki}$ aię jąpsryc^
i ztyłu,. a czopy mniejsze|.^si^Pffel F^"
mieńmy tena* że zawiera dfyą£w$ (4J» $4f~'
dzoną obrotowo ną ramie (12) przegubu
kajdanowego i obracającą się wokoło osi
czopa (5), która przy normalnem położe¬
niu żyroskopu jest równoległa do powyż¬
szej mniejszej osi tego ostatniego i do pro¬
stopadłego przedłużenia tej dźwigni (4) w
postaci normalnie poziomego pręta wskaź¬
nikowego (3), przyczem na jednym z czo¬
pów, stanowiących mniejszą oś żyroskopu,
osadzone jest ramię korbowe (16'), które¬
go czop (8) wchodzi w poziomą' sizczielinę
w powyższej dźwigni (4), wskutek czego
pręt wskaźnikowy (3) porusza się wgórę
lub wdół podczas przechylania się samo¬
lotu w pionowej płaszczyźnie względem
linji kierunku lotu i przechyla się wbok
podczas bocznego kołysania samolotu.

9. Przyrząd żyroskopowy według
zastrz. 1 — 8, znamienny tern, że szczelina
(7) w dźwigni (4) jest w stosunku do dłu¬
gości ramienia korbowego (16') czopa (8),
poruszającego się w tej szczelinie, tak dłu¬
ga, że umożliwia całkowite obracanie się
żyroskopu względem samolotu wokoło po¬
ziomej osi.

10. Przyrząd żyroskopowy według
zasta. 1 — 9, znamienny tem, że posiada
wskaźnik (49), przymocowany zapoimocą
maski (47) do ramy (12) żyroskopu, wraz
z którym może się poruszać, umożliwiając
w ten sposób łatwe odczyty kątów prze¬
chylenia samolotu na podlziałce przyrządu.

11. Przyrząd żyroskopowy według
zastrz, 1 — 10, znamienny tern, że na
przodzie posiada nastawny wskaźnik (5la)
z podziałką, ustawiony prostopadle do prę¬
ta wskaźnikowego (3) żyroskopu, dzięki
czemu umożliwione jest bezpośrediiie od-
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czytywanie kątów wznoszenia się samolo¬
tu.

12, Przyrząd żyroskopowy według
zastrz. 10, znamienny tern, że nastawny
wskaźnik (51a) jest zaopatrzony w dolnej
swej części w zębatkę (55), zazębiającą
się z kółkiem zębatem (54), uruchomianem
p^zez guzik (53a), w celu nastawienia po-

działki tego wskaźnika odpowiednio do
chwilowego obciążenia samolotu-

Spcrry Gyroscope
Company Inc.

Zastępca: inż. J. Wyganowski,
rzecznik patenitoiwy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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